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Abstract
The purpose of this thesis is the design
and implementation of semantic facet
search, which allows users to query data
using facets on the semantic web.

For the purpose of trying out the imple-
mentation, I created a demo of Writers,
where a user searches data using facets.

For this project, I used the program-
ming language Javascript and the frame-
work React to build the user interface and
NodeJs to build to logic module.

Keywords: Semantic web, React,
Fasets, NPM, SPARQL

Supervisor: Ing. Martin Ledvinka

Abstrakt
Účelem této bakalářské práce je návrh
a implementace sémantického facetového
vyhledávače, který umožní uživatelům hle-
dat data za pomocí faset sémantickém
webu.

Na vyzkoušení fungování této imple-
mentace se vytvořilo demo spisovatelů,
nad kterými uživatel vyhledává pomocí
faset.

Pro řešení byl použit programovací ja-
zyk Javascript a framework React na
tvorbu uživatelského rozhranní a NodeJs
na tvorbu modulu logiky.

Klíčová slova: Sémantický web, React,
Fasety, NPM, SPARQL

Překlad názvu: Sémantické facetové
vyhledávání na platformě React
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Chapter 1
Introduction

Faceted search is a thing that most people probably use in their everyday
lives, but only a minority of them are most likely conscious of it. From e-shops
to product labelers to job-searching, faceted search has a substantial usage
across all spheres of the internet. The situation is different with the semantic
web, where most people have probably not come to direct contact with the
semantic web, which mostly has a role in the background.

This project primarily deals with the combination of semantic web and
faceted search. It analyses some issues surrounding it, proposes solutions
to some problems, and shows the implementation of tools that address said
problems. There is a focus on modularity and the possible future scalability
of said solutions. As a part of this project, there is a demo implementation
to check the usability of the created tools.

1.1 Motivation

There are not many software projects that focus on the issues surrounding
the semantic web and faceted search, and they either focus on the back-end
side or have severe flaws in them. These issues, combined with insufficient
documentation, outdated implementation, high coupling, outdated imple-
mentation, and low cohesion of their codebase, mean a newly implemented
solution is needed. This project aims to be that solution, aiming to provide a
functional implementation that follows the best software engineering practices
to become a helpful tool in its area of use-case.

1.2 Goals

Semantic web and technologies related to it are becoming more relevant and
more needed with how the web expands and the need to go through a lot
of data that is on it. Semantic technologies are becoming to move from the
academic sphere as more of a theoretical exercise to the public sphere, where
private businesses try to adapt them for commercial purposes. Despite that
fact, many tools needed to use the semantic web and fully utilize it are in

1

1. Introduction .....................................
bad shape. This project aims to be a part small remedy to the wide-reaching
issue at stake.
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Chapter 2
Used technologies

2.1 HTML

HTML is the most fundamental building block on the web. It defines the
structure of web content. This project uses the latest version HTML 5[1].

2.2 CSS

CSS is a style sheet language. Its intended usage is prescribing the presentation
of web content. Along with HTML and Javascript, it is one of the key
technologies on the web. CSS allows us to separate appearance from the
content of web elements, included but not limited to layouts, colors, and
fonts[2].

2.3 Facets

Facets are software components that implement one functionality, have one
publicly callable interface, and no residual state. In software engineering,
their function is to serve as a proven tool for surveying the informational
space. Each facet consists of a set of items, which are also called facet values.
[15]

2.3.1 Faceted search

Faceted search is a dynamic clustering of items or searched results into
classifications, where users can get searched results by any value in any field.
Each facet displayed also shows the number of hits within the search that
match that category. [15]

2.4 Javascript

Javascript is a scripting language that is most frequently used to develop web
technologies that run on the client-side.[3] It’s of the key technologies on the

3

2. Used technologies...................................

Figure 2.1: Demonstration of facet use in e-shops, where there are facets, their
selection values and the number of searchable results for each value.

web and ubiquitous in modern web applications.

2.4.1 Bootstrap

Bootstrap is the most popular framework for HTML, CSS, and Javascript,
emphasizing mobile development.[13] It has design templates designed for
forms, buttons, navigation, and other such components. The project uses the
version of Bootstrap 4.0.

2.4.2 JSX

JSX is a syntactic extension of Javascript, and developers often use it in
combination with React. It’s not a requirement, but it is an excellent visual
tool when working with user interfaces in Javascript.[10]
function Welcome(props) {

return <h1>Hello, {props.name}</h1>;
}

const element = <Welcome name="Helen" />;
ReactDOM.render(

element,
document.getElementById(’root’)

);

2.4.3 Sparql.js

Sparql.js a parser that can parse JSON objects to SPARQL and from SPARQL
to JSON.[11] This library was released quite recently, and initially, this project
should have used the designed and implemented semester project parser, which

4

...................................... 2.4. Javascript

this project follows upon. Sparql.js library has a much richer functionary,
existing public documentation, and the library includes thorough testing, so
this library is preferable to use this instead of the semester project parser
solution.[11]

2.4.4 Node.js

NodeJs is an open-source runtime environment, which allows developers to
run code outside of the web environment. NodeJS runs asynchronously in
one thread and has a massive emphasis on scalability and performance.

2.4.5 NPM

Npm is a package manager for Javascript. In NodeJS, it’s a default package
manager. [12] There are defined packages in the file package.json, where the
name and version of the application required attributes. Other things can be
added on and removed based on the application’s needs.

To demonstrate this, here is an example of a small part of the npm package,
which is used in the application.

{
"name": "bcproject",
"version": "0.1.0",
"private": true,
"scripts": {

"start": "react-scripts start",
"build": "react-scripts build",
"test": "react-scripts test",
"eject": "react-scripts eject"

},
"@testing-library/user-event": "^7.2.1",
"dependencies": {
"@testing-library/jest-dom": "^4.2.4",
"@testing-library/react": "^9.5.0",
"bootstrap": "^4.5.2",
"node-fetch": "^2.6.1",
"prop-types": "^15.7.2",
"react": "^16.13.1",
"react-bootstrap": "^1.3.0",
"react-dom": "^16.13.1",
"react-scripts": "3.4.3",
"sparqljs": "^3.1.2",
"xmlhttprequest": "^1.8.0"

},
}

5

2. Used technologies...................................

Figure 2.2: An example of a DOM graph

2.5 Git

Git is a distributed control version system, initially designed for coordinating
for coordination of programmers working on software development. Over
40 million developers use it, and it is a crucial tool for effective software
development. It’s easy to learn and offers good data compression and high
performance. This project uses it to store project data and for code revi-
sion.[14]

2.6 DOM

DOM (picture 2.2) is a platform and language-neutral interface that allows
programs and scripts to dynamically access and update the document’s
content, structure, and style. [16]

In this project, DOM manipulates with the help of Javascript to add,
update and remove HTML elements.

2.7 ReactJS

React is an open-source library written in Javascript. It’s made by Facebook,
along with a community of independent developers, and it’s used for user
interface development on the web. This library is prevalent, well documented,
and with a growing use-case, which leads to its use in this project.[18]

2.7.1 Props

Props are arguments that React passes to components. HTML attributes
help with the passing of props.

To demonstrate this, here is an example of pass usage.

function Welcome(props) {
return <h1>Hello, {props.name}</h1>;

6

.......................................2.7. ReactJS
}

const element = <Welcome name="Anna" />;
ReactDOM.render(

element,
document.getElementById(’root’)

);

2.7.2 Components

On a conceptual level, components are akin to functions in Javascript. They
serve to split up the code into building blocks, which allows for better
reusability and clarity of code. They take props as an input and return React
elements, which prescribe displaying of elements in the web browser.

To demonstrate this, here is an example of pass component usage, where
ShoppingList displays all shopping items and items passed through props.

class ShoppingList extends React.Component {
render() {

return (
<div className="shopping-list">

<h1>Shopping List for {this.props.name}</h1>
<ul>

<li>Item 1</li>
<li>Item 2</li>
<li>Item 3</li>

</ul>
</div>

);
}

}

Presentational components

Presentational components don’t have an inner state, except for the state
related to the presentation. They don’t have any methods in them and are
generally responsible for simply generating HTML code. In this project, pre-
sentational components primarily serve the purpose of user-defined functions
to display the incoming data.

Container components

Container components are more complex than presentational components,
have an inner state, and have inner methods. They are used in this project
as part of the visual module because of the project’s need for inner methods
and states when communicating with the logic module.

7

2. Used technologies...................................
2.7.3 State

State in React represents all dynamic content. Container components have
the setState method in them, which React uses for setting state and changing
state. After changing state with this method, React updates the web content
it generates.[17]

To demonstrate this, here is an example of a function that displays all car
id’s, which are in the state of the component.

class Car extends React.Component {
constructor(props) {

super(props);
this.state = {

brand: "Tesla",
};

}
render() {

return (
<div>

<h1>My Car is {this.state.brand}</h1>
</div>

);
}

}

[…]


this.resultsubQueryJSON = {
queryType: "SELECT",
distinct: true,
variables: [

{
termType: "Variable",
value: "id"

}
],
where: {

type: "bgp",
triples: []

},
order: [

{
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expression:

{
termType: "Variable",
value: "id"

}
}

],
limit: 10,
offset: 0

};

4.2.1 resultCountJSON

The app uses a JSON object template named resultCountJSON to help build
a query that gets the record count for pagination.

4.2.2 resultsubQueryJSON

The app uses a JSON object template named resultsubQueryJSON to help
build a query that gets the record result records.

4.2.3 textFacetTemplateJSON

The app uses a JSON object template named textFacetTemplateJSON to
add facet text input for both select facets and the result records.

4.2.4 firstSubQueryJSON

The app uses a JSON object template named firstSubQueryJSON to build a
select facet query. The query it help to build gets the number of total records.

4.2.5 secondSubQueryJSON

The app uses a JSON object template named secondSubQueryJSON to build
a select facet query. The query that it helps to build is used for returning
facet values.

4.3 Logic module’s public methods

The logic module has public methods that the visual module accesses to get
data. It also has public setters to take data from the site.

4.3.1 getResultPromise

The app uses getResultPromise to get a Promise of results of the faceted
search from the endpoint.
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4.3.2 getResultCountPromise

The app uses getResultCountPromise to get a Promise of the number of
results of the faceted search from the endpoint.

4.3.3 getFacetSelectionPromises

The app uses getFacetSelectionPromises to get Promises of the select facet
values from the endpoint.

4.3.4 setOffsetToResultQuery

The app uses setOffsetToResultQuery when a user is paging between records.
It has a parameter named pageNumber, which sets the value of the page user
clicks at minus one.

4.3.5 setTextToTextFacet

The app uses setTextToTextFacet to set data from the text facet that the
user writes inside the text input. It has a parameter facetId, a key that points
to the facet value inside, and an object parameter, which is the data that the
user wrote inside the text input.

4.3.6 setObjectToBasicFacet

The app uses setObjectToBasicFacet to set selected data from the select facet.
It has a parameter facetId, a key that points to the facet value inside, and an
object parameter, which is the data that the user wrote inside the text input.

4.4 Communication with the backend and
processing of results

The results are obtained using the getJSON () method, and the app sends
an HTTP request to the backend SPARQL query encoded in the URL. The
method returns the results that came from the endpoint and stores them in
the state of the component.
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Chapter 5
Evaluation

5.1 Introduction

To evaluate that the implemented solution works, a demo that tests the
solution’s functionality is required. For that purpose, the project implements
a government vocabulary explorer demo. There exists another solution that
SPARQL Faceter implements[24], and unlike all other publicly available
demos, this one still works.

The project uses a configuration that will allow us to compare the func-
tionality of this application with an existing solution. A publicly available
demo has been selected, named Semantic Government Vocabulary Explorer.
The purpose is to create a replica that functions the same way for validation
purposes.

5.2 Demo description

Demo’s purpose is to show the meaning of terms in different contexts of the
law. Because terms or words often don’t have one consistent meaning, they
can cause ambiguity. For instance, the word building has several different
meanings in the different areas of law. This demo tries to solve this problem
by showing terms across different glossaries, showing information about the
terms, information about the term, and the link from the glossary.

5.3 Demo facets

Demo contains three defined facets: one text facet and two select facets.
Demo uses the text facet to filter term names based on the user input. It
uses a glossary facet to select from which glossary the term comes from, and
it uses a type facet to select what specifies the type of term.
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5.4 Comparing both demos

When it comes to functionality, both demos function more or less the same.
They both have the same facets. The queries they use to get data from the
backend are virtually the same by design. One key area where they differ is
that this solution paginates results, while the SPARQL Faceter demo doesn’t
and instead displays thousands of results outright. That means this demo
has much shorter load times and therefore is more user-friendly to use.

Another difference is that the demo implemented by SPARQL Faceter
allows users to switch languages from Czech to English, whereas this demo
now supports only the Czech language. This feature has not been requested
and is not working fully in the SPARQL Faceter demo, as the labels for facets
stay the same regardless of the language. It would also make the configuration
slightly more demanding for the user. Still, it’s not a problem to either create
a demo in a different language or to implement this functionality in the future.

All in all, based on the implemented demo and the comparison to the
existing one, both the logical and visual modules work well and match
expectations.
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Chapter 6
Conclusion

6.1 Summary

Requirements demand a detailed analysis and design so there would be a
proper app implementation. The analysis establishes modules and their
responsibilities within the project. The analysis also defines all components of
the projects and describes their interfaces. Lastly, the analysis touches on how
to design user-defined configurations for the application to work correctly.

As part of the project, there is an implemented app that separates logic from
the user interface. Thanks to that, the app will be way more maintainable in
the case of change in Javascript’s technologies, which could happen in the
future.

There is an implemented demo of vocabulary terms to show that the app
works. The demo allows users to test the visual module and the logic module
by using it and comparing the functionality to another existing solution.

There is a comparison to other existing faceted search solutions. The
existing solutions are not suited for the semantic web or have severe flaws
that make them hard to use. Universally, going over existing solutions can
lead to preventing repeating the mistakes in them. That has been the case in
this project also.

6.2 Future development

Just because the assignment is complete doesn’t mean the project is fully
complete. There can always be things to be added upon later. This project
does not implement every conceivable possibility for the types of facets it
uses, for example. The only implemented types of facets are those that the
assignment demanded. But all is done so that whenever there is a need to
expand the project, there should be no problems expanding it from following
good software practices to having sufficient documentation.

The project is in a good state for future expansion, and it depends on the
potential developers, who are going to use it, how they are going to use it,
and for what purpose they are going to use it.
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Chapter 9
Attachment

The project address is https://gitlab.fel.cvut.cz/svacefil/bcproject
After cloning the project

npm install

To install all the related packages of the npm environment.
After that

npm start

a project starts running
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