I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Semantic faceted search on the React platform
Jméno autora: Filip Sváček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Náročnost zadání nijak nevybočuje z obvyklého průměru na katedře.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Formální zadání bylo splněno. Velké výhrady mám ke kvalitě zpracování (bude diskutováno dále). Stejně tak požadované srovnání existujících řešení není dostatečně podrobné a strukturované.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Konzultace se studentem byly, po předchozích zkušenostech, častější, ke konci semestru dokonce každý týden. Nicméně, celý text práce jsem opět viděl až při hodnocení, kód student ani přes opakované urgencye do repozitáře projektu nenahrával, takže jsem musel při průběžném hodnocení vycházet pouze z jeho tvrzení.

Odborná úroveň C - dobře
Po odborné stránce je práce veskrze průměrná, oproti předchozí verzi nedošlo ke zlepšení. Některá tvrzení jsou přinejmenším diskutabilní či nepřesná (např. způsob renderování v React).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Práce je tentokrát psána anglicky, ale její čitelnost příliš nevzrostla. Student opět věnuje v úvodu odstavce popisu technologií, které nejsou pro pochopení práce důležité (NPM, DOM, CSS). Např. popisuje i syntaxi JSX, ale v práci ji nakonec vůbec nepoužívá. Odstavce jsou řazeny bez nějaké zastřešující linky (např. student popisuje nejprve JSX a až o několik sekcí později React). Některé obrázky nejsou referencovány z textu. Díky angličtině nicméně došlo ke zlepšení z hlediska přítomnosti hovorových výrazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Zdroje jsou většinou online, což je vzhledem k zasazení v pořádku. Jejich formát podle mě zcela neodpovídá normám, navíc se zdají být ručně napsané (nefunguje prolinkování z textu, jsou v běžném seřazeném seznamu).

Další komentáře a hodnocení

Práci student opakoval po nezdaru v předchozím semestru (navíc již předtím dělal semestrální projekt nadvakrát), došlo sice ke kvalitativnímu posunu, nicméně zlepšení bych čekal mnohem výraznější. Kód nadále neobsahuje ošetření chybových stavů, zcela chybí testy. Navíc, k rozdělení do samostatných NPM balíčků (což bylo požadováno od počátku projektu) došlo, dle historie Git repozitářů, až dva dny po termínu odevzdání (což by i vysvětlovalo, proč v práci i odevzdané el. příloze chybí odkazy na příslušné repozitáře a musel jsem je dohledávat přes readme v NPM). Vizualní modul nepochopitelně nepoužívá JSX syntaxi, takže je jeho kód obtížně čitelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jak již bylo zmíněno, student bakalářskou práci opakoval. Z tohoto důvodu jsem poněkud zklamán z malého kvalitativního posunu. Přitom potenciál v řešení rozhodně je, demo aplikace je plně funkční (nepočítám-li vizuální podobu) a výrazně svižnější než řešení existující, se kterým je srovnávána.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E** - dostatečně.

Datum: 31.5.2021

Podpis: